Marselius firme de Rehgrave
Richard paro de Finch docteur
palephane Gran fabule
Enras Seling de la Hantomoy
Dishon Cippe Lappre virgin
Epte Clermont pape a ad Carde a yr
vakinne d'Esse de Carde s
Exte phelipe Calmaris
alio Epte vlaessi

1365 Martii 12. Universitatij Vanner
caithum.

Jnc. Gu. 2785-6
Bibl. Jag.

2785-2786

Jnc.

Inc. Gu. 2785-6

Bibl. Jag.

Thur
5457

Theol. 5451 b

3ne.27856

2.

RICHARDI
PACEI, INVICTISSIMI REGIS
ANGLIAE PRIMARII SECRE
TARI, EIVSQVE APVD
ELVETIOS ORA
TORIS,
DE FRVCTV
QVI EX DOCTRI
NA PERCIPITVR,
LIBER.

IN INCLYTA BASILEA.

PAVLVS BOMBA

SIVS BONONIENSIS AD LECTOREM.

QVID MIHI DEBEAS CANDIDE LE-
ctor, tunc plane intelliges, cū opusculū hoc
uel ipsis Musis dignū perlegeris, meo potis
simum suasu & impulsu editum, quomodo
autem res processerit, uolo tibi cōmemorare. Proximis
diebus cum ex Turrego Eluetiorum pago, Constantiā
profectus essem, nec antiquius quicq̄ habuissēm quā
RICHARDVM PACEVM, summa mihi necessitudi-
ne coniunctum cōuenire, forte fortuna hominē reperi-
literis inuolutum, qui simulac me respexit inopino gau-
dio quasi attonitus, est ne inquit, hic BOMBASIVS
meus. Ipsissimus inq̄ ego. Sed (obsecro) nunquid ego
te regis tui negocīs occupatū interpellauī? Regis mei
inquit ille, negociorū plane Alcedonia nunc mihi sunt,
ac ne nihil prorsus agam, totus in nugis nostris uersor,
nec opportunius quicq̄ te esse potuit, in his præsertim
locis, ubi nulla neq̄ librorū copia, neq̄ doctorū facul-
tas adest, ac propterea te rogo ut operam mihi reddas,
& sicut olim te Bononiæ profitentem s̄epius audiui, ita
me nunc inuicem Constantiæ ociantem audire nō gra-
ueris, libero, (ut consueuisti) iudicio tuo utens. Et cum
dicto disiectas hincinde chartas in unū colligens, haud
ita pridem

PAVLVS BOMBASIVS AD LECTOREM. 3

ita pridem inquit sub incude libellū habeo, cui titulum
esse uolui, Quis fructus ex disciplinis percipiāt, cuius
summam cum diligenter enarrasset, loca plurima, ac fe-
re omnia, quæ iam perfecta erant, mihi perlegit. quæ
uero adhuc perficienda restabant, ita lucide exposuit,
ut paulominus quā illa iam elaborata, oculis atq; ani-
mo subiecta uiderent. Postea me interrogauit ecquid
crederem opus dignum fore, non quod æderet, (nam
id plane se facturæ negabat,) sed quod studiosi quidā
in Britānia iuuenes, citra tēporis iacturā legere possent.
Ego cū miram quandā, multiplicemq; operis eruditio-
nem annotassem, stilo supra q̄ dici possit, elegante, sa-
libus urbanā, præceptis grauem, ipsaq; uarietate iucun-
dam, nec studiosis tantū iuuenib⁹, sed uiris etiā q̄libet
doctissimis admodū utilē futurā, per Musas inquā te
rogo mi Pacee, ne tantū ac tā multiplex bonū cuiquā
inuideas, sed publice omnib⁹ (uel meo periculo) edas.
Opus, inquit ille, absolutum paulo mox quā Turregū
redieris, ad te mittam. Quod ubi diligentius examina-
ueris, tuū erit, uel Basileā mittere, ut illic imprimat, uel
ad mē (quod fortasse tutius erit) remittere, ut supprima-
tur. Quod amice pmiserat, fideliter præstítit. paucis si-
quidē interiectis diebus, librū extrema iam manu dili-
genter expolitū ad me mittēs, ministro suo qui eū affe-
rebat, pærcise mandat, ut quod ego iuberē, sine cūcta-
tione faceret. Toto libro acrius ppenso & curiosius ex-

a 2 aminato

4 PAVLVS BOMBASIVS AD LECTOREM.

aminato, cum primo gustui omnia felicissime respóde-
rent, ministrum ipsum iubeo recta Basileam ire & cura-
re ut quā primū liber imprimatur, quod ne temere fecis-
se, ac remissius alieno (ut aiunt) corio lusisse uidear, ex
hoc ipso libro ingenij ac iudicij mei æstimationem fie-
ri ualde cupio, nec recuso, quin me literarum omnium
penitus ignarum iudicent, qui hanc editionem
summopere non probabunt. Sed iam Vale-

humanissime lector. auresq; tuas uer-

bositate mea defessas, suauissimo

Pacei eloquio refoue. Ex

Turrego, tertio Caleti,

das Octobris.

M. D. XVII.

PAVLI BOMBASII BONONIENSIS IN
LAUDEM ANGLIAE EPIGRAMMA.

Sceuo Marte potens & mercibus Anglia diues

Quid tibi cum Musis improba? Momus ait.

Paceum pluresq; ostentans Anglia doctos,

Immo inquit mecum quid(rogō) Mome tibi?

Si me auro uincetem omnes, belloq; superbam,

Eloquio haud superat Græcia nec Latium.

RICHARDVS PACEVS OMNIBVS OM
NIVM SCIENTIARVM PROFES-
SORIBVS, S P D.

IBRVM, o doctissimi uiri, nō adeo breuē,
unius spatio mēsis scriptum mirabitini.
Mirabitini & illud, tam præcipitanter fu-
isse æditum, & quod utroq; est mirabilius,
eo in loco compositum, ubi nec doctorū cōmercium,
nec ulli fuerunt libri, hoc est, Constantiæ in publico hy-
pocausto, ubi nihil minus, q; de literis agitur. Tria ædi-
tionis infelicissimæ futuræ indicia audistis. Res iam po-
stulat, ut nostras quoq; rationes intelligatis, quæ nos
ad hoc opus, cum scribendum, tum ædendum impule-
runt. Commorabar Constantiæ perplexus, & pendēs
animi, abeundi ne cito, an diu manendum esset. Qua
animi fluctuatione effectū est, ut nescirem in qua po-
tissimum re, me exercere deberem. Sed quum tempus
in longum protraheretur, postpositis omnibus istius-
modi abeundi, & permanēdi curis, cogitare cœpi apud
me, nihil magis homini studioso cōuenire, q; ut omne
ocium suum in literis consumeret. Hic illico se offert in
credibile illud incommode inopiae librorum, & docto-
rum. Suadet tamē ratio, aliquid etiam sine doctis, & li-
bris tentandum esse, & experiendum quantum per se
ualeret ingenium. Decernitur aliquid omnino scriben-
dum esse. Deest materia, inuenitur hæc, de fructu, qui
a 3 ex doctri.

6 RICHARDI PACEI AD SCIENTIA

ex doctrina percipitur. Arrisit hæc ut pulchra, & utilis.
 Datur principium rei, redeunt in memoriam uetera, &
 multis ante annis lecta, affluunt & noua, adeo ut nihil
 unq̄ uerius dictum fuisse iudicarem, ὃς ἀξιητος οὐ μυστικός,
 id est, dimidium facti, qui bene cœpit, habet.
 Pergo ulterius, & peruenio ad illum locum, ubi tracto
 nullum labore detrectandum esse, qui ad doctrinam
 consequendam adiuuet. Interea dū circa hoc uersarer,
 longe præter spem & expectationē meam, appulit ad
 ciuitatē casu quodam felicissimo, Paulus Bombasius,
 uir utriusq̄ linguae doctissimus, & meus olim Bononiæ
 præceptor. Hunc cum uiderem, subiit mentē illud
 Aristophanicum, ἡγαθῶμ σωρὸς ἐις τὴν δίκιαν ἐπικατέπιεν,
 id est, cumulus omnium simul bonorum in domum
 meam incidit. Hunc rogo, ut meas audiat nugas, & de
 erroribus moneat. Is ut est in his rebus humanissimus
 omnia ad uerbum perlegit, immo tam seria, q̄ iocos
 nostros, & facetias approbavit. Monet illum quem di-
 xi de labore locum, ampliandū esse, quia res ita postu-
 laret, & plus eo quem audierat, salis aspergendum. In
 utroq; consilio eius obtemperauit. Tum uero non ad
 adulationem, sed ex iudicio (quod in eo maximū est)
 ut aiebat, locutus, hortatus est ad ædendum. Nō puta
 ui doctissimo uiro hoc negandum, ne eius iudicio dis-
 fidere uiderer. Et hæc est una, & quidem præcipua tam
 præcipitatæ aëditionis causa. Aliæ uero sunt hæc. Liber

Paulus
Bombasi⁹
Bononien⁹

sum

sum, natura quidem, sed nō uoluntate. Addixi em̄ me
inuictissimo meo Regi, sapiētissimo famulor Cardina-
li Eboraceñ, patriæ etiam seruire omnem superat liber-
tatem. Itaq; quū ex alieno pendeam arbitrio, nec hic sit
manendum, sed abeundum, nescio quo, aut qua, & ion-
gum simul & periculosum iter conficiendum, malui, si
ita contingeret, ut homo potius q̄ pecus mori, id est,
aliqua mei posteris memoria relicta, etiam si talis esset
quæ a multis emendaretur. Nam ut omnia quæ scripsi,
parū erudita sint, certe institutū omnibus probatū sit
oportet. Primo, quod tēpus nō cōtrīui, deinde quod iu-
uenes ad doctrinā, omniū uirtutū reginā, diligētissime
sum hortatus, postremo fructus ex doctrinā collectos,
in scopū mihi proposui, quē si non attigi (quod nescio
an fecerim) poterūt alij sua in eundē destinare iacula, &
a quo ego uincar, ei libētissime palmam dabo. Vestrū
igitur erit, o Musarum omnium cultores, & disciplina-
rum studiosi, nostris fauere cœptis, nec nostram asper-
nari humanitatem, qui uestra omniū nomina, ut olim
clarissima fuerunt, ita his quoq; temporibus maxime
illustrare studuimus. Q; si quis fortasse tantum iocorū
rei tam seriæ admixtum esse cauillabitur, nescio quid
huic nocebit paulisper risisse, imitanti non infacetum
illum Atheniensem, qui profligato, & deleto in Sicilia
(duce Nicia) Atheniensium exercitu, maxima celeritate
Athenas se contulit, & omnia felicissime cecidisse nun-

ciauit, insignemq; ab hostibus reportatam esse victoriā. Hunc deosculati, & amplexi sunt omnes, indicta est in triduum lātitia publica. Quarta uero die, allatae sunt literæ Ducis, cladem longe maximam acceptam esse. Vocatur ille in Senatum, arguitur mendaciū, mille mortes, principes ei minantur. Quibus auditis, quid, inquit(malum)est hoc, o ciues mei? quid obsfuit uobis, tridū, me autore, in sūma transegisse lātitia? Sed & huic malo ~~θεραπεια~~, & medela fortasse erunt illa, quæ de p̄ceptis, exhortatiōe ad doctrinā, & exercitationū generibus scripsimus. Valete igitur, & omnia boni cōsulite.

RICHARDVS PACEVS STUDIOYSIS

IVVENIBVS, S. P. D.

Cōtra pro
uerbiū An
glicū, quo
dicitur do
ctiores nō
esse sapien
tiores.

VLGATVM EST APVD NOS PRO
uerbiū, o studiosi adolescētes, cui nec eueni
tus ullus, nec ulla ratio (quod in plerisq; o
mnibus fit) sed hominum ignorantia, & fa
tuitas originē deditse uidetur. Est enim multis in ore,
doctiores uiros non esse sapientiores. Et quoniam hoc
prouerbium alienissimū est a nostro instituto, qui ag
gressi sumus doctrinam omnibus alijs humanis bonis
præferre, uel tentandum nobis est, ut istud prouerbium
ridiculum esse demonstretur, uel permittendum, ut pe
ridicitetur doctrina, priueturq; illa ui & potestate, quas
nos in opusculo, quod huic subiungitur epistolæ, tanto
pere extulimus. Quamobrem intueamur diligentius,
& acutius